CAROLI MICHAELER,

BIBLIOTHECAE VINDOBONENSIS CÆSAREÆ REGLE
ACADEM. CUSTODIS.

D E

MECHANISMO
PHYSICO
MIRACULORUM
COMMENTATIO.

1 7 8 4.

P R A E F A T I O
A D
LECTOREM
BENEVOLUM

Commentationem hanc animi
olim mei causa triennio abhinc mi-
nus operose conscriptam ut publici
juris facerem , tum Amicorum
quorundam persuasit hortatus ,
quibus ea supra , quam exspecta-
ram , probari videbatur ; tum &
repentina invitabat edendi oppor-
tunitas . Illi lucis quidpiam autu-
mabant affundi vulgari caligini ,
quæ rerum caecitate facile in fa-

A 2 nati-

*naticas abriperetur hariolationes.
ego id me facturum hac festina-
tione compendium arbitrabar, ut
citius erudirer ab aliis, sive quid
praematura celeritate prætermi-
serim, sive quid locupletius jam
in mundo sit alteri, sive quid con-
troversia, aut offensione non ca-
rere videretur: utilitati enim pub-
licæ servio: mea res agitur, siquid
huic magis commodare queat præ-
illo, quod ipse excogitaverim; nec
mediocri in lucro id deputabo, si
vel vitiositate quadam ansam præ-
buero, ut meliora alicunde eli-
ciantur.*

*Itaque foras dare properavi,
quod, ut esset elaboratius, haud
paulo plures in annos, quo ad eli-
mandi daretur facultas, premen-
dum*

dum fuerat, ni me pulchra occasio,
Benevolentia obsecundante, movis-
set, intellexissemque præterea, quod
in ista etiamnum editione desidera-
retur, id posse alia tempestate,
cum erit otium, quod operam da-
re sinat, magnis accessionibus, ac
supplementis compensari. Mirum
quoque, ni opus, quod sine ullius
quidem invidia publicam affectat
viam, adversarium sibi tamen in
eadem forte reperiat, qui laces-
sendo curatiori porro disquisitioni
faciat locum.

Malui autem periculi faciundi
causa primum latine hæc prodire
in lucem, cum ambigerem, pos-
sentne ea etiam germanice jam
nunc cum nostra multitudine com-
municari. Quid hoc in genere

A 3 fieri

fieri quondam expediat, tempus
dabit.

*Castigatæ latinitatis gratiam,
Benevole Lector, hic facito.
Scripsi alia omnia mente tum con-
fectans, quam ut nitide hæc effer-
rem, cum rebus duntaxat inhæ-
rens scriberem. Nec posthac va-
cuum mihi tempus ad expoliendum,
imo vix ad relegendum, editio-
que ipsa admodum subita fuit.
Non me ausim ullibi prædem dare
integelli sermonis. Id solum cura-
vi, ut, ubi philosophicas locutio-
nes, quæ scholarum superiore ævo
potitæ erant, tanquam technicas
retinui, ea vocabula minus latina
diversa in prelo litterarum figura
ad jacendum inclinata, notaren-
tur: quo & latinitatis cultores in-
telli-*

telligerent, me aliena, consulto
tamen, asciscere tanquam aliena,
& ii, qui extra oleas Latii va-
gantes diversis, sed sibi propriis
verbis, ac notionibus sua in Phi-
losophia dudum assueverunt, &
ista facilius ab se intellecta cum
suis concoquerent.

Hæc pauca mihi præfanda
duxi, quo minus inter legendum
quænpiam talia conturbarent. Ipsi
vero scriptio[n]i hederam hic nolim
suspendere. Satis erit, si eum,
quem mihi proposui, fructum vel
partem aliquam consequar, ut,
qui crassius de summi Opificis fab-
rica cogitare soliti, alii admira-
tione sopita ignorantiae; alii pro-
fanis se opinionibus dabant,
divinorum operum apparatu, va-

A 4 rietate,

rietate , præstantia , humanis in
rebus intercessu , instructuque , ac
nexu naturæ , & futurorum ex
istis conjectura expergefacti , ani
mum ad altiora discant advertere ,
tantoque augustinus de Sapientissi
mo rerum nostrarum Moderatore
sentiant , quo minus ejusdem ar
canis concipiendis pares sumus .
Sed qui nihil satagit : is quidem
tanto longius abest ab æstima
tione .

Cum

§. I.

Cum inter Scriptores Catholicos nemo memoriam consulenti mihi occurseret, qui ex instituto hoc versatus esset in argumento, (a) occasione fortuita invitatus cœpi cogitare, numqua ratione possent &

Argumenti tractandi nova, non tam omnino paradoxa ratio.

- a) Evidem de miraculis inter nostros non ignoro complures scripsisse, longe tamen diverso proposito hoc in argumento versatos, quam ut isthic eorum eruditio nobis esset usui. Edidit Oeniponte Vir Clar. Joan. B. Albertini Scriptionem de Possibilitate Interna Miraculorum, sed

& ista supra naturam posita cum philosophica cogitatione nostra ita conciliari, ut non modo nulla inde Religionis Principiis nascetur labes, sed fides potius apud timide credulos possit accedere: quantum quidem in hujusmodi argu-

Metaphysicæ potissimum substructis eidem principiis. Elucubratus est & Viennæ Cl. de Haen Commentarium de Miraculis, in quo ferme non nisi Gafferiana illa exagitat phœnomena, ac veri miraculi notas statuit, quales & insignis Medicus Gaspar a Rejes in suo Elycio jucund. Quæstionum, jam multo antea de rebus ejusmodi accuratius disceptans, proposuerat. Habemus & in manibus Kornmanni jam ab anno 1610. de Miraculis Vivorum, & Mortuorum Libros hodie jam paulum rarefentes. Sed quandoquidem sine ordine, delectu, physicaque explicatione promiscue per ætates vagantur, ab hoc instituto, in quo de Veteris tantum, novique Instrumenti Prodigii, uti illa cum Philosophia naturali nostra conciliari possint, querere animus erat, & hi, & illi priores longe profecto abhorrent.

argumento tum fas est, quando
de eo differentem oportet in ut-
ramvis partem perinde aequum præ-
se animum ferre.

§. II.

Qua in tractatione tametsi
novam institui viam: non tamen
ab omnibus aliis paradoxa expli-
catione discrepare me arbitror.
Tametsi enim quidam res tantum
infolitas in miraculis deputent:
jam tamen Clarissimus Mako in
Compendiaria Metaphys. Institu-
tione *) profiteri non est veritus:
„Ego hic existimo, insolentiam,
„aut hominum admirationem ad
„internam miraculi naturam,
„quam hic definio, nihil omnino
„pertinere. „ Quæ quam belle
cum meis declarationibus con-
gruant, infra elucebit. Porro Miraculo-
Idem ibid. *Supernaturale* quidem rum divisio
asserit, cuius ratio in vi ad uni- paffim con-
versam naturam pertinente mini- sueta.
me

*) Cap. VII. pag. m. 205.

me continetur ; *miraculum* vero
proprie sumtum esse quemvis effe-
ctum *supernaturale*m. Idem ta-
men infra pag. 219. §. 313. etiam
effectus quosdam naturales ali-
quando in miraculis censet , quæ
miracula quoad modum dicantur.
„ Cum ergo , inquit , fieri possit ,
„ ut , quod plerumque naturaliter
„ evenit , idem alio tempore pro-
„ digiosum sit , diligenter erit vi-
„ dendum , ne *hujusmodi* effecta
„ in naturalibus habeantur prop-
„ terea , quod exstant in mundo
„ causæ iis præstandis pares , ta-
„ metsi eæ in posito casu defuerint.
„ Neque enim amplectimur eo-
„ rum sententiam , qui eos tantum
„ effectus accensent miraculis ,
„ qui omnes naturæ vires absolu-
„ te superant , quosque propterea
„ *miracula quoad substantiam* vo-
„ cant. Quis enim neget coturni-
„ ces in castra Hebræorum mira-
„ culo fuisse compulsas , quod ta-
„ men ipsum vis , & efficacitas
„ ventorum naturaliter præstare
„ potest ? Quis neget perduelles
„ illos

„ illos Hebreos prodigiose fuisse
„ terra haustos, quæ alias & ur-
„ bes, & vastissimos montes na-
„ turaliter absorbet? — Deinde si
„ ea sententia valeat, vereor, ut
„ ulli miraculo certa constet fides.
„ Nemo enim vires totius Naturæ
„ ita perspectas habet, ut, quan-
„ tum eæ possint, dijudicet: ne-
„ mo de creatorum spirituum ef-
„ ficientia definiet, quid valeat,
„ quid ferre recuset. „

§. III.

Mirum sane, qui ista fateatur,
cur Lokium *) perstringat, quod
miraculum ait esse „ sensibilem
„ quandam operationem, quæ
„ cum spectatoris captum trans-
„ scendar, ipsiusque opinione cur-
„ sui naturæ constituto contraria
„ sit, ab eo pro divina habetur. „
Non enim, ut arbitror, Lockius
propterea Deum miraculorum Au-
ctorem negat, ac proin facile &
hujus a me sententia ascisci potest.

§. IV.

(*) pag. 205.

§. IV.

Mechanis-
mus pleris-
que Miracu-
lis communis
jam recondi-
tior, jam a-
pertior, & plerisque prodigiis, in materia
inde novaeo-
rum partitio;
per quatuor ratione,
porro modos
deducenda.

Mihi ex utrisque inter se re-
pugnantibus licet opinionibus nova
potius alia consurgit sententia,
quam ingenue profiteor: nam in
editis, non turbata miraculi divini
ratione, physicum quendam sub-
esse *Mechanismum*, & ab notiori-
bus etiam ad occultiora indicium
recte duci posse arbitror. Itaque
propriam quidem Prodigii ratio-
nem in eo repono, quod divino
intercessu fiat contra ordinarias
naturæ leges viresve. Duas vero
classes illas *Supernaturalium quoad*
Substantiam, & *quoad Modum*,
cum *modus* ipse citra explicatio-
nes dilucidiores in *obscuro* relin-
quatur, tanquam nescio unde arre-
pas appellations omitti, & com-
modius *priorem* quidem explicari
posse autumo per *arcaniorem* quan-
dam *mechanismi* fabricam, cuius
nobis energia altius lateat; *alteram*
vero per *Mechanismum* etiam ex-
trinsecus aliquanto notabiliorum.

§. V.

§. V.

In Modo autem, qui utrique esse communis queat, potissimum considero Applicationem quandam plerumque tralatitiam; Destructiōnem, aut Restitutionem partium præcipuarum; Congeminationem materiæ, aut virtutis; & transmutationem partium etiam minimarum contra ordinarium naturæ cursum, quibus iste scilicet modis sufflaminatur.

§. VI.

Hæc mihi in plerisque multo congruentior visa est prodigiorum, quæ in materia edita sunt, (nam in animis edita humanis sectione altera exsequemur) explicatio clavis, quam sit illa Doctissimi Angliæ Medici Bernardi Connoris, qui per suspensas motus leges miracula omnia explanari, certasque revocari ad classes posse in Evangelio Medici, seu Medicina My-
Item duplex commen-
tarii sectio.
ftica

ftica Amstelodami 1699. edita *) autumat. Tametsi enim sine motu vix concipi energiæ possunt: nimis tamen ad accommodandum longinquæ, & obscuræ sunt illæ tres motus suspensi species, quas Connor proponit. Unde commodius easdem certos ad modos reducere videor.

§. VII.

Connoris Systema de Miraculis magis se som- mendaret, Atque illud quidem facile Con- nori largior, æqualis esse omnes Dei actiones præstantiæ; de quibus ita Ille **): *Miracula* æque facile concipi poterunt mente, & explicari ratione, ac illi effectus, qui juxta sanctas naturæ, & motus leges produci passim solent; quia uterque effectus, & ille, qui legi est conformis, & alter, qui suspensta lege producitur, ab æquali ipsius voluntate, & æquali volun- tatis

*) Artic. VI. pag. 42. seqq.

**) Art. IV. pag. 27.

tatis efficacia unice, & immediate dependet. Unde illi effectus, qui vulgo naturales dicuntur, aequre vere supernaturales sunt, ac illi, qui solent miracula vocitari: & vicissim miracula aequre corporum, in quibus producuntur, conditioni, & naturæ convenienti, ac phænomena, quæ juxta sancta naturæ decreta in ipsis producuntur.

§. VIII.

Sed in eo non amoenissimè nisi Cartesii philosophari visus est, quod *) anis niteretur principiū, ac concludit: Cum igitur is, soli Deo motus sit effectuum omnium causa unica, & motus unice, & immediate a solo Deo procedat, Deus erit unica, & immediata effectuum omnium causa. Ac proinde materia, materiæ figura, & molles, quæ vulgo naturales, seu secundæ cause vocantur, veræ cause

*) anis niteretur principiū, soli Deo actionem omnem tribuentibus.

*) Art. V, pag. 33.

*sæ non sunt; sed tantum passiva quædam, apta tamen instrumenta, & occasiones, quæ ium-
mum opificem ad producendos, quibus destinata sunt, effectus de-
terminant. Ut lumen, cœcis oculis applicatum, non est causa sed
tantum occasio, cur cœcitatis cau-
sa a supremo luminis Authore tol-
latur. Quis quidem in luto, spon-
toque proportionem quandam ag-
noscere queat, quæ Deum ad
agendum inducat? Cur Deo soli
agendi vis attribuitur, nisi quia no-
bis efficacitatis principium, & mo-
dus in rebus creatis plerisque cum
instrumentis suis latet?*

§. IX.

Quibus diffi-
cultas hanc
rem cognoscendi
nihil hujusmodi
imminuitur,
supervicanea
duntaxat
commutatio-
ne.

Hac, opinor, re moti philo-
sophi præstantes cum Cartesio
decreverunt. (a) Interim res ist-
hic

(a) *Corpora esse vi agendi prædicta, illud
ademum est, quod nec clare videmus,
neque*

hic pleræque sic accidunt, tanquam viribus energiarum singulärum propriis evenirent: & rursum in Deo ipsomet, cuius vim agendi nemo potest in dubitationem vocare, *activitas* omnis nihilo minus intelligentiae nostræ cœca est, quam in ulla rerum creatarum, maxime cum spiritus ac proin vel maxime Dei, cum corpore proportio ad influxum ullum altissime nobis oblitescat. Nec propterea minus ingenue confitendum, id & fieri, & debere, idemque etiam de animis nostris ex sensu interiori nobis non potest non constare, tametsi agendi modus itidem lateat. Evidet dum naturalem seu physicum quendam *mechanismum* corporum etiam in quamplurimis miraculis agnoscamus, nihil huic sententiæ officaret, si Deo soli vim agendi tribuas, detrahas autem corporibus;

B 2 nam

nec concipi posse existimamus, & illud quoque est quod negamus, ait Malebranche (Lib. VI. de inquir. Verit. p. 2 c. 3.)

nam etiam juxta Connorem, & Cartesianos illa corporum dispositio tanquam occasio, & instrumentum requiritur, quo Deus ad agendum moveatur. Ac proinde nostra haud interest, sive mechanismum corpora ipsa, Deo seriem disponente, efficiant, sive Deus non nisi cum illis; quia tamen perinde idem fieret, idemque foret rerum situs.

aldo zidon

§. X.

Potius ratio sufficiens tantum, & tam varium apparatus apparatus vim ipsis rebus propriam indicat.

At cum in rebus creatis tantum, & tam varium apparatus instrumentorum, & organorum, eorumque simul ex situ, figura, ac proprietatibus habilitatem intuemur, atque istud idem etiam in ipsis prodigiis animadvertisimus: aliud porro argumentum nobis inde nascitur, scilicet hæc auxilia non esse supervacanea: forent autem, si nulla in eis agendi vis inferret, sed Deus sive cum illis, sive sine illis, sive etiam contra earum naturales habilitates solus ageret. At si has naturas, ut earum oper-

portunitas nobis significat, jam ipsas met ad agendum paratas agnoscamus: tum vero conditoris apparet sapientia, qui eas cum tam eximia causarum *subordinatione* tam affabre instruxit. Illustratur præter providentiam potestas, quæ tot res nobis abditas in naturæ promtu reposuit, per quas quidlibet novi, sine nova procreatione, efficere possit; agnoscitur item in communicanda virtute Dei benignitas, & majestas; dum ipse met suo opificio, eodem utens, honorem quodammodo habet, & dum operum suorum efficacitatem ostendit, simul quanti eadem ipse faciat, monstrat.

§. XI.

Quo eodem argumento duc-tus Ecclesiasticus *) in laudem Medicinæ effunditur: *Altissimus crea-vit de terra medicinam, & vir-*

B 3 *pru-*

*) Cap. 38, v. 4. seq.

prudens non abhorrebit illam.
Nonne & ligno indulcata est aqua
*amara *) ? Ad agnitionem ho-*
minum virtus illorum, & dedit ho-
minibus scientiam Altissimus, ho-
norari in mirabilibus suis. — Et
non consummabuntur opera ejus :
pax enim Dei super faciem terræ.
Ubi vides, prodigium in favorem
populi hebraici factum ob vim ta-
men ipsi ligno propriam, quod in-
ter glycyrrhizæ genera, a Diosco-
ro, Palladio, Plinioque memora-
*ta, censem Tirus **), inter res na-*
turales referri. Quid opus tali ar-
boris injectione, si tamen non ni-
si Deus aquam debuit amaram con-
vertere in dulcem ? Forte an vero
non ex dulci glycyrrhizæ gene-
re, sed ex alio, acerbitatem, &
amariciem ad se attrahente, lig-
nū fuit, (a) Ipsa igitur Dei actio
et modus in C. annis medi-

*) Exod. c. 15, v. 25.

**) In loc. cit. Exod.

(a) Certe lignum ad corrigendam aquam
 falsam adhibitum in Targ. Jonat.
 arbor.

mediata , & instrumentalis cum
ipsis rebus communicatam virtutem
physicam , ac proinde etiam *com-*
municabilem ostendit: quorsum ali-
oqui tanta dispositionum series ,
etiam longinquis , ac saepius gra-
datim unius ad alteram delegata ?

§. XII.

Quod nisi dederis, nihilo pro- Alias eodem
fecto plus explicaris, quam vulgus ^{relicto stu-}
hominum , dum in prodigiis non vulgus & Phi-
nisi vim humana majorem, rectaque ^{pore, inter}
ab ipsomet Deo profectam, & edi- ^{vulgus & Phi-}
tam miratur. miramur & nos, &
manum divinam agnoscimus , sed ^{losophum ni-}
excellentiore quodam modo , &
reverentiam majorem conciliante,
in quo etiam rerum adjuncta illu-
strantur, neglecta ceteroqui ab ru-
dibus, imo ab non paucis etiam
Theologis , cum in S. tamen P a-
gina

arbor est aquatica amarissimo flore
magnō roseo Ch. קַהְרִיןִי. Ka-
raitæ Kahirini apud Niebuhrium
tradunt fuisse *Nerium Oleander*.

zina satis accurate illa ipsa exprimantur. Qua de re scite Connor animadvertisit *) non in tali hærendum esse superficie, quæ non nullis ipsam ferme miraculi, definitionem conficit: *Quidam dicunt, quod miraculum est stupendus effectus, qui sensus percellit, & ingenii captum excedit.* — *Verum quam multi sunt naturæ effectus, qui sensuum aciem, & rationis indaginem superant?* *Quid stupendius ortu, & occasu astrorum, vel ut malunt, telluris?* *Quid æstu maris?* *Quid vegetantium germine?* *Animantium genesi?* *Motu musculari?* *Aquarum stygiarum effervescentia?* &c. Si igitur allata hæc miraculi descriptio vera eset: omnes naturæ effectus continua forent miraculorum series, & catena. Quare non sat est dixisse miraculum esse stupendum effectum, sed ulterius natura ipsius indaganda, & ratio, cur tanto stupor-

*) Cap. VI, p. 39.

stupore hominum sensus percellat;
plurimi enim sunt stupendi effectus,
qui sacro miraculi nomine insigni-
ri non merentur. Recte, & con-
sentanee cum superioribus, quæ
pag. 27 exposuerat, hæc ab eo di-
cuntur, scil. æque facile concipi
miracula in Deo, atque alias natu-
rales effectiones; cum illa tamen
vulgaris præ istis usitatis miretur.

§. XIII.

Sed est alia quædam in prin-
cipio isthic inter nos differentia; rum assum-
torum obseu-
ille enim æqualia statuit miracula ritates hic in-
suspensis naturæ legibus cum ordi- ter se magis,
nario naturæ cursu, quia utraque & magis im-
non nisi Deo agente, id est, ejus plicantur.
tantum voluntate, perficiuntur: nos
æqualia dicimus opera, quia iisdem
naturæ viribus a Deo institutis ex ejus singulari instructu, ac
directione, duntaxat contra ordinariū cursum etiam miracula per-
aguntur. Videndum igitur, quis
magis porro consentanee, & simul
explicatiū in systemate progredia-
tur.

tur. Hoc autem ille inter miracula, & naturæ phænomena statuit discrimen *), quod ista secundum **Corporum conditiones, & statutas motus leges producuntur, miracula vero a nulla corporum conditione, naturæ auxilio, aut motus lege dependent; sed per diversas longe, imo plane oppositas naturæ legibus vias peraguntur.** — Ac proinde quoniam — phænomenon naturale vigente motus lege producitur; sic miraculum feriante eadem lege ducendum est. Miraculum igitur recte definiri potest effectus suspensæ naturæ, seu motus lege productus. Tribus autem modis hanc legem suspendi posse observat **):

I. *Corpus moveri poterit sine occasione motus alterius corporis irruentis.*

II.

*) Pag. 41.

**) Pag. 42. & 43.

II. *Data corporis irruentis occasione corpus poterit non moveri.*

III. *Corpus in motu positum motum subito deperdere poterit, non communicato eodem alteri corpori ambienti.*

§. XIV.

Sed uti jam supra animadver-
ti, nimis quam longuinqui, & ob-
scuri sunt hi modi; unde & ipse
Connor in eorum accomodatione
ad miraculorum genera laborare ag-
noscitur, & in primo quidem mo-
do fusior est; in ceteris vero vix
est operæ pretium, quidquid con-
tinent: nec in singularibus prodi-
giis eo ipso, quia eorum incertus
relinquitur modus, satis est liqui-
dum, ad quamnam ex suspensis mo-
tus legibus & quare pertinere de-
beant; vel maxime enim hic quæ-
ritur causa, cur, & quo pacto lex
motus suspendatur, v. g. cur ru-
bus ardens non comburatur; cur
flamma in fornace babylonico e-
phe-

phebos non attingat. Hic autem non nisi Deus pro causa universali, & uniusmodi suggestur, cuius actio ignota manet, & cuius lex naturae cursui adversans fictitia apparet, ac certe nihil explicat. (a) Equidem ubi de prodigiis agitur, plerique, etiam indoctissimi quique, omnes sunt perinde Cartesiani, quia plerique sine naturae quodam antecessu non nisi ad ipsum confugiunt Deum. Unde eisdem & Connoria-
na definitio miraculi non poterit non probari, cum vulgari accep-
tioni satis belle respondeat. At præterquam quod nihil faciat ad explicandum, etiam non pauca ea-
dem excludit miracula, in quibus naturae intercessum quandam ag-
nosci debere paulo postea mon-
strabimus, omnium tamen consen-
su inter primæ magnitudinis pro-
digia alioqui numerata.

Ac

(a) Unde jam olim nec Cicero eidem rei potuit acquiescere, quando (de Divinat. L. II. c. 26.) ait: *Magna futilitia est earum rerum Deos facere efflores, causas rerum non querere.*

§. XV.

Ac demum Connorem hæc de Denique Con
scriptio cum iisdem miscet, quos norem hæc
ipsem perstringit, ut jam secum explicatio ad
ipso ei cohærentia esse non pos id ipsum re-
sit: nam *) dixerat: Creditur vulgo, gabat.
quod, quoniam miracula sunt ef-
fectus, qui naturæ leges exce-
dunt, ingenii quoque captum su-
perant; unde miraculorum inter-
pretes ad supernam numinis pote-
statem cæca mente recurrere so-
lent. Dicunt enim, & merito qui-
dem, quod Deus omnia præstare
potest, quæ sibi aut rationi re-
pugnare non videntur: miracula
igitur, inquiunt, etiam si rationis
indaginem fugiunt, rationi tamen
non contradicunt, ac proinde De-
us eadem, quoties ipsi lubebit, o-
perari poterit. Verum hoc ani-
mum veritatis avidum non satia-
bit. Nemo enim non videt, quod
supremum, & absolutum est summi
numi-

*) Cap. VI., pag. 36, & 37.

numinis imperium in omnia corpora, & in reliquas, quas ipse creavit, substantias. — *Non satis est igitur dixisse, Deum esse unicam rerum omnium, & effectuum tum naturalium, tum supernaturalium auctorem, & causam, sed ulterius inquirendum, quomodo imensa ipsius potentia corporibus, aut rebus, in quibus hujusmodi effectus producit, vere applicatur.* Nonne in eundem ignorantiae scopulum & Connor impingit, ut nihil hoc extricans in perpetuos evadat recursus ad Deum? Quid enim juvat nosse, quænam lex naturalis prodigio suspendatur, si modum noscitur non licet? Ex ejusdem igitur consilio*) exploremus, utrum humana mente concipi potest modus, quo miracula produci possunt.

§. XVI.

*) Pag. 36.

§. XVI.

Quatuor præcipuos supra diximus modos, ad quos magna saltem, ni maxima, miraculorum pars accommodari queat. *Mechanismum* in eis *physicum* luculente non raro, rursum alias occultius animadvertisimus; aliquando nequidquam assequi conaremur. Interim si ex notioribus recte conjectura ducitur ad ignota: in his quoque *Mechanismum* quendam occultiorrem, quia subtiliorem, non insulse divinabimus.

Sectio prior
de Mechanismo
Miraculorum in ma-
teria edito-
rum.

§. XVII.

Latissime patet primus modus, qui fit *applicatione* potissimum *tralatitia* rerum aliarum in naturæ promtu jam existantium; ac properea uberrimus est, quia innumerabiles in natura supersunt vires, quæ si nobis forent notæ, facillimæ, ec præstantissimæ fieri possent applicationes, mixtiones, & rursum oppositiones. Aliquando istæ non.